

Hospital Estadual Mário Covas torna-se referência mundial no tratamento de infarto

Hospital Estadual Mário Covas torna-se referência mundial no tratamento de infarto

Parceria educacional firmada com a American College of Cardiology garante suporte especializado para tratamento de pacientes cardiológicos

O Hospital Estadual Mário Covas (HEMC), em Santo André, gerenciado pela Fundação do ABC em parceria com o Governo do Estado, por meio da Secretaria de Estado da Saúde, acaba de alcançar importante conquista. Uma parceria firmada com o American College of Cardiology (ACC) – ou Colégio Americano de Cardiologia – tornou a unidade hospitalar uma das referências mundiais no tratamento de infarto agudo do miocárdio, atualmente a maior causa de mortes no Brasil.

Um dos primeiros hospitais públicos do País a consolidar o acordo com o órgão norte-americano, o 'Mário Covas' agora é oficialmente membro da Iniciativa Global de Tratamento de Ataques Cardíacos (GHATI) – ou The Global Heart Attack Treatment Initiative – desenvolvida por cardiologistas do ACC. A parceria também conta com a expertise e participação da disciplina de Cardiologia do Centro Universitário FMABC, em Santo André



Atualmente, serviços de 20 países integram o programa. Com isso, será criado um grupo multi-disciplinar local responsável pelos treinamentos e capacitações.

Na prática, a unidade estadual integrará uma rede mundial de referência no tratamento de infarto, passando a contar com recursos de tecnologia da informação e ampla base de dados assistenciais para orientar melhorias no tratamento de infarto agudo do miocárdio.

"Este acordo é mais uma ação

de sucesso entre o Hospital Mário Covas, Fundação do ABC e Centro Universitário FMABC. O objetivo é aliar o alto conhecimento técnico-científico ao atendimento humanizado, garantindo uma cultura voltada ao cuidado e à segurança do paciente, com aplicação das melhores práticas e tecnologias disponíveis. O resultado esperado é a entrega de um cuidado inteligente", disse o diretor-geral do HEMC, Dr. Adilson Cavalcante.

Veículo: Impresso -> Jornal -> Jornal ABC Repórter - Grande ABC/SP

Seção: Geral Pagina: 07